CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 049/2011                             de 26 de setembro de 2011.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem

pedir a Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente
Indicação encaminhada ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte
providência:

“Construir campos de futebol nos Distritos de Jurama e
São Jorge da Barra Seca, neste Município, nos moldes do “Campo Bom
de Bola.”

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o esporte é essencial para uma melhor
qualidade de vida. Assim como o conhecimento faz diferença no mundo em que
vivemos, o movimento está em nossas vidas como uma necessidade vital do
ser humano. Para crianças e adolescentes o esporte proporciona momentos
ricos em sua aprendizagem. Ao praticar um esporte expressamos sentimentos,
crenças, valores, enfim, nosso modo de sentir e perceber o mundo.

Os esportes coletivos como o futebol, auxiliam na formação
de conceitos básicos de cidadania, dos aspectos afetivos, sociais, cognitivos,
culturais e biológicos. Daí a necessidade de se promover cada vez mais em
nosso Município, o incentivo ao futebol, executando obras que possibilitem esta
prática desportiva tão arraigada na cultura de nosso povo.

Diante do exposto, temos a certeza de que o Chefe do Poder
Executivo Municipal não envidará esforços para atender tal solicitação.

 Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2011.

NIVALDO FARIAS
Vereador